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ABSTRAKT

Cílem práce je navržení projektu na přechod konkrétní farmy z konvenčního na

ekologický způsob hospodaření. Modelová farma se nachází v obci Lomnice nad

Lužnicí, v oblasti Třeboňska, a je zde zastoupena jak rostlinná, tak v menší míře i

živočišná produkce. Po studiu odborné literatury zaměřené na ekologické

zemědělství byly získány podrobné informace o hospodaření na farmě a byl

vypracován návrh, jak s co nejmenšími náklady provést konverzi farmy na

ekologické zemědělství. V závěru práce je pak v teoretické rovině zhodnocen dopad

konverze farmy na její ekonomiku.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, konvenční zemědělství, konverze,

ekonomika farmy

SUMMARY

The purpose of my bachelor´s work is to suggest the project of switching the

concrete farm from conventional to ecological agriculture. The model farm is

situated in the village Lomnice nad Lužnicí, in the area Třeboňsko, and it is engaged

in crop farming and also in livestock farming. After studies of technical literature,

some detail informations about management in the farm were obtained and the

suggest, how to carry out the conversion with minimal costs, was made. The impact

of conversion on farm´s economy is theoretically evaluated in the end of this work.

Key words: ecological agriculture, conventional agriculture, conversion, economy of

the farm
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1. ÚVOD

Zemědělství obecně v posledních sto letech prošlo doslova bouřlivými změnami.

První z nich se projevila již na počátku 20. století, kdy se lidé začali stěhovat do

měst, aby se zapojili do rozvoje průmyslu. Již tehdy se začala měnit role zemědělců a

rolníků – produkce původně určená pouze pro jejich vlastní potřebu nyní měla

postačovat nejen pro ně, ale zásobovat i lidi ve městech.

Největší změny se však udály v 50. letech 20. století. Tehdy, po skončení druhé

světové války a po všeobecném utrpení, hladu a nedostatku potravin, začal být

vyvíjen na zemědělství obrovský tlak, aby jednotlivé státy byly soběstačné

v produkci potravin a aby bylo všeho dostatek. To vedlo k tzv. intenzifikaci

zemědělství, k masivnímu používání minerálních hnojiv, pesticidů, chemikálií (často

s neznámými účinky, které se projevily až po mnoha letech), k zakládání velkochovů

hospodářských zvířat, k používání průmyslových krmných směsích zhusta

obsahujících např.stimulátory růstu, hormonální látky, antibiotika. Vedle devastace

zemědělské krajiny a životního prostředí obecně to mělo v konečném důsledku ještě

další efekty, jako nadprodukce potravin, snižování výkupních cen produktů,

nadměrné dotace ze strany státu a nakonec likvidace mnoha drobných zemědělců.

Už tehdy, konkrétně v 60. a 70. letech zejména v Anglii, Švýcarsku, Německu,

Francii a Nizozemí, se však začali objevovat první nadšenci hlásající myšlenky

ekologického zemědělství, tak jak ho chápeme dnes (Šarapatka, Urban a kol., 2006).

V České republice se první myšlenky ekologického hospodaření začaly projevovat

po revoluci v roce 1989. Trvalo však ještě nejméně dalších 10 let, než se určitý zájem

o EZ začal projevovat i v povědomí široké veřejnosti a teprve v posledních letech se

výrazněji začíná projevovat zájem o bioprodukty. Jak uvádí Ing. Jan Moudrý ze

Zemědělské fakulty JČU, například v roce 2007 český trh s biopotravinami rostl

nejrychleji v celé Evropě. Přesto v roce 2006 průměrný Čech utratil za biopotraviny

pouhých 74 Kč, o tři roky později už to bylo téměř 200 Kč. Ještě stále však máme

v tomto směru obrovské rezervy oproti vyspělým zemím, jako je Dánsko a

Švýcarsko, kde průměrný občan v roce 2009 utratil za bioprodukty 130 EUR, tj. asi

3 250 Kč. Rozdíly se projevují i v preferencích zákazníků, stále více lidí je ochotno

tyto produkty nakupovat nejen v supermarketech, ale dojet si pro ně přímo na farmu.
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 Z těchto údajů je patrné, že ekologické zemědělství má v naší republice velký

potenciál a s rostoucí informovaností spotřebitelů bude po eko-produktech stále větší

poptávka. Tím se samozřejmě otevírají nové možnosti i zemědělským podnikatelům

dosud hospodařícím v konvenčním režimu, jak nalézt nové uplatnění na trhu, zvýšit

zájem o vyprodukované potraviny a tyto prodat i s větším ziskem, než jak tomu bylo

dosud.

Ve své práci jsem se zaměřila na zemědělský podnik pana Romana Moudrého

z Lomnice nad Lužnicí, kde bydlím a který pro mě byl dostupný i díky ochotě

majitele, který mi vždy ochotně podal informace, které jsem potřebovala.

Cílem mé bakalářské práce je vypracování návrhu, jak s co nejmenšími náklady

převést dosud konvenčně hospodařící zemědělský na ekologické hospodaření,

v teoretické rovině porovnat výsledky hospodaření před a po konverzi na ekologické

zemědělství a vyvodit z toho logické důsledky.

Vlastní práce je v zásadě rozčleněna na tři hlavní části. V první části (teoretické)

jsou zhruba popsány zásady ekologického hospodaření v obecné rovině a rovněž

legislativa, která se k této problematice vztahuje. Ve druhé části je podrobně

představena modelová farma a struktura hospodaření. V poslední části pak jsou

detailně popsány návrhy vedoucí k přechodu farmy na ekologické hospodaření.

V závěru práce pak je v teoretické rovině zhodnocena ekonomika podniku před a po

konverzi na ekologické zemědělství.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Ekologické zemědělství jako multifunkční model
Ve vyspělých státech už není zemědělství chápáno jen jako prostředek k produkci

potravin, ale je na něj pohlíženo komplexně z mnoha hledisek. Na rozdíl od

konvenčního režimu, jehož cílem je vysoká intenzita produkce bez ohledu na

důsledky, ekologické zemědělství dbá na celou řadu dalších souvislostí. Prolínají se

zde ekonomické, ekologické i sociální cíle. Je to především trvalá udržitelnost

zemědělství, ochrana životního prostředí a biodiverzity, ochrana zdrojů podzemních i

povrchových vod, úspora energie a neobnovitelných zdrojů, snížení nadprodukce,

zlepšení kvality potravin a zdravotního stavu populace, udržení přírodního rázu

krajiny a stability osídlení (Šarapatka a kol., 2010).

Tyto principy jsou přímo zakotvené v zákonech a nařízeních vztahujících se

k ekologickému zemědělství.

2.2 Platná legislativa
Prvním a nejdůležitějším předpisem pro ekologické zemědělství bylo vydání

Nařízení (EHS) č. 2092/91. Nařízení bylo vydáno již v roce 1991 a sloužilo jako

základní norma, podle které se musí řídit všechny členské země EU. Do té doby nic

podobného neexistovalo a jednotlivé státy si o směrnicích pro ekologické

zemědělství rozhodovaly samy.

Mezitím však docházelo v této problematice k mnohým změnám, což nakonec

vyústilo ve zrušení tohoto nařízení a jeho nahrazení Nařízením Rady (ES) 834/2007

o ekologické produkci a označování ekologických produktů, které je platné od 1.

ledna 2009 až dosud.

Doplňujícím předpisem tohoto nařízení je pak Nařízení komise (ES) 889/2008,

kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) 834/2007 o ekologické

produkci a označování ekologických produktů. Zjednodušeně řečeno, zatímco v NR

č 834/2007 jsou stanoveny základní požadavky na produkci, kontrolu a označování

ekologických produktů v rostlinné a živočišné výrobě, v NR 889/2008 jsou tyto

požadavky upřesněny, jasně definovány a je zde jasně dáno, jakým způsobem mají

být uvedeny do praxe. Prozatím poslední změna tohoto nařízení byla vydána 14.

června 2012 pod názvem Prováděcí nařízení komise (EU) č. 505/2012.
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 Pro úplnost, ještě existuje Nařízení komise (ES) č. 1235/2008, kterým se stanovují

prováděcí pravidla k NR 837/2007 ohledně opatření pro dovoz ekologických

produktů ze třetích zemí. Troufám si říci, že s tímto nařízením však přijde do styku

jen opravdu minimum ekologicky hospodařících zemědělců, pokud vůbec nějaký. I

toto nařízení bylo nedávno změněno, a to na Prováděcí nařízení komise (EU) č.

125/2013, ze dne 13. srpna 2013.

V České republice je základem legislativy upravující tuto problematiku zákon č.

242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství, který nabyl účinnosti 1. ledna 2001.


[…]


Náklady
celkem

1 600 410,40 1 072 631 800 283 - 32,9 - 50

Tržby –
rostl.výroba

2 978 340 1 805 256 1 175 324 - 39,3 - 60,5

Tržby –
živoč.výroba

120 000 2 075 740 635 224 + 94,2 + 81,1

Dotace 808 095 1 176 361,90 1 176 361,90 + 31,3 + 31,3
Příjmy celkem 3 906 435 5 057 357,90 3 018 909,90 + 22,7 - 22,7
Čistý zisk 2 306 024,60 3 984 726,90 2 218 626,90 + 42,1 - 3,7

Z tabulky je patrné, že oproti konvečnímu hospodaření došlo k razantnímu snížení

nákladů na hnojiva a pesticidy. Došlo také k výraznému snížení spotřeby nafty a

lidské práce. Jedinou položkou, která se zvýšila, jsou náklady na osiva, což je dáno

jednak vyšším množstvím meziplodin a zeleného hnojiva a jednak nákupem drahých

sadbových brambor. Celkově se však náklady po konverzi podstatně snížily.

Co se týče příjmů, tam už situace tak jednoznačná není, protože velmi záleží, zda

se podaří získanou produkci uplatnit v ekologické kvalitě či nikoliv. I kdyby se však

počítalo s nejhorší možnou variantou, že bude nutné produkci prodat za konvenční

ceny, tržby sice poklesnou, vzhledem k výrazně nižším nákladům však výsledný zisk

poklesne jen nepatrně. Z toho je patrné, že ekologické farmaření může být rentabilní,

podobně jako konvenční.

Pokud by naopak bylo kalkulováno s nejlepší možnou variantou, prodejem

produkce za vyšší ceny v eko-kvalitě, pak vy výsledné zisky byly vyšší o 42,1 % než

v konvenčním režimu!
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Grafické znázornění nákladů a příjmů před a po konverzi
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 Samostatnou kapitolou jsou dotace. Až dosud je farmář odmítal vzhledem

k náročné administrativě, je však zbytečné nevyužít jich a připravovat se o jistou část

příjmu. V návrhu na konverzi podniku tedy s dotacemi je počítáno a jak je patrné,

díky nim lze dosti podstatně příjem podniku zvýšit.

7.4 Nutné investice v souvislosti s konverzí podniku
Cílem práce bylo vypracování návrhu na konverzi podniku, ovšem s co možná

nejnižšími náklady.

Přesto se určitým investicím nelze vyhnout. Aby bylo ekologické farmaření

smysluplné a koloběh živin na farmě co nejvíce uzavřený, mělo by být pěstování

plodin a chov zvířat v rovnováze. Protože farma byla původně zaměřena především

na rostlinnou výrobu, bylo pochopitelně nezbytné chov zvířat rozšířit. Právě

s ohledem na co nejnižší investice byl zvolen chov ovcí a slepic a navýšení počtu

hovězího dobytka tak, aby vyhovovala současná kapacita ustájení.

Nutné investice tedy budou následující:

- rozšíření luk a pastvin z původních 40 ha na 93 ha

- oplocení nově vzniklých pastvin elektrickým ohradníkem

- pořízení chovného stáda šumavských ovcí (100 bahnic + 2 berani)

- pořízení plemenného býka a ustájení pro něj

- navýšení počtu krav ze současných 12 dospělých a 3 jalovic na 20 ks

- pořízení hejna českých slepic (50 slepic + 2 kohouti)

- vybudování kurníku a mobilního výběhu pro drůbež – 2 ks
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8. ZÁVĚR

Ekologické zemědělství je v současné době velmi perspektivním druhem

podnikání. S tím, jak v posledních letech roste informovanost veřejnosti a

spotřebitelé si stále více uvědomují důležitost kvalitních potravin, roste i zájem a

spotřeba bio-produktů. Ekologické zemědělství je navíc možností, jak využít i méně

úrodné oblasti naší republiky, zejména v horských oblastech.

Mnozí zemědělci se však po vstupu do ekologického režimu hospodaření obávají

snížení výnosů a tím i poklesu příjmů. Ekologický zemědělec však zpravidla není

závislý jen na samotné rostlinné a živočišné produkci, příjem podniku je většinou

tvořen více složkami, které se vzájemně propojují. Je to především prodej produkce

„ze dvora“, dosti často spojený i s agroturistikou. V ideálním případě si takto farmář

postupem času vybuduje svou klientelu, která se na farmu vždy ráda vrací.

V této práci, na příkladu konkrétní farmy, bylo dokázáno, že konverze na

ekologické zemědělství je nejen proveditelná s vynaložením co nejnižších nákladů,

ale podnik po konverzi může být přinejmenším stejně ziskový jako předtím. Naopak,

při zohlednění podstatně nižších nákladů a vyšších cenách bioproduktů může farma

vykazovat dokonce výrazně vyšší zisk než v konvenčním režimu.

Dokonce by časem mohlo dojít k ještě většímu navýšení zisků. Vzhledem k tomu,

aby náklady na konverzi byly co nejnižší, existují v mém návrhu určité rezervy,

například co se týče využívání pastvin a osevního postupu. Pastviny by mohly být

zatížené více a na orné půdě by mohl být větší podíl tržních plodin nebo krmiv, které

bychom efektivně využili při navýšení počtu zvířat na farmě. Pokud by byl v rámci

podniku zaveden i chov prasat a koz, získali bychom i více statkových hnojiv, půda

by byla více hnojená a mohli bychom docílit vyšších výnosů. Toto vše by mohlo být

cestou, kterou by se podnik mohl časem ubírat.

Ekologické zemědělství však v žádném případě nesmíme chápat tak, že jednoduše

vypustíme minerální hnojiva, chemické postřiky a další vstupy bez adekvátní

náhrady. Pouze při pečlivé rozvaze a dodržování všech již mnohokrát zmíněných

zásad ekologického zemědělství můžeme být úspěšní.
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