Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 ZEMĚDĚLSTVÍ
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Přechod konvenční farmy na ekologické hospodaření
Student: Miroslava Šamalová
Katedra: SPECIÁLNÍ ZOOTECHNIKA
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Dušan Jakovljevič
Pracoviště oponenta: SOŠ veterinární, mechanizační a zahradnická a JŠ s právem státní jazykové zkoušky

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Hodnotíte uváděnou hmotnost 150 – 200 kg u telat plemene Charolais ve věku 6 měsíců jako dostačující?
- Která další plemena ovcí by byla vhodná k chovu na farmě vzhledem k uváděné nadmořské výšce a s ohledem na cíl chovatele?
- Je pouze přirozený úkryt pro ovce dostatečný z hlediska legislativy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

25. dubna 2013